Tyrrhenis graviter vexat, pace cum hostibus facta, in semetipsos conversi, mutuis se cladibus affecerunt : nec ipsis consulibus multitudo abstinuit. Nam et ministros eorum verberarunt, et fasces confregerunt, et ipsos consules per quamvis causam, sive magna ea, sive parva esset, reos fecerunt. Appium Claudium in ipso etiam magistratum in carcerem ducere voluerunt : quod is populi in omnibus adversator, legiones suas decimarat, quod Volscis in praelio cessissent. Decimatio vero hujusmodi fuit. Cum milites graviter deliquerant, imperator omnibus in decurias distributis, decimum quemque cui sors obvenerat, accidebat. Appio, deposito magistratu, plebeii statim diem dixerunt, nec damnarunt tamen : sed die producta, in eam necessitatem adegerunt, ut ipse sibi manus offerret. Ad hæc quidam tribuni plebis cum alia contra patres scripserunt, tum illud, ut populo per se inire concilium, et absque illis deliberare liceret. et suo arbitratu decernere omnia. Quod si quis ob crimen aliquod a consulibus multetur, ei provocationem esse ad populum. Ædiliūque et tribunorum potestatem ampliaverunt, ut quamplurimos patronos haberent. Quæ cum agerentur, patricii aperte non nisi in paucis adversabantur, clam vero multos ex audacissimis tollebant. Sed nec id cæteros coercebat : nec illud, quod semel novem tribuni a plebe cremati sunt. Quorum exemplo insecti tribuni, adeo non facti sunt moderatiores, ut magis etiam exivissent. Eo populus a patribus est redactus. Nam bellis exortis militare noluerunt, nisi optatis eorum satisfaceret : aut egressi pugnarunt segniter, nisi quæ voluissent, omnia impetrassent. Unde multi ex finitimis, non tam suis freti viribus, quam illorum dissensionibus, bella moverunt. Quorum e numero Æqui, M. Minutio 346 consule victo, animos sustulerunt. Qua clade cognita, Romani Lucium Quintium, pauperem illum quidem, et agriculturæ deditum, sed virtute et temperantia præstantem, dictatorem dixerunt, qui ob comam in cincinnos implexam, Cincinnatus est appellatus, cujusmodi aunc multi in regia versantur : eoque malo in rempublicam invecto, Cincinnatos ubique videre licet. Is igitur dictator creatus, eodem die ducto exercitu, celeritate citra temeritalem usus, una cum Minutio impetu in Æquos facto, plurimos occidit, cæteros vivos cepit, ac sub jugum missos dimisit. Quæ res hujusmodi erat : Duo recta ligna terra defigebantur, quibus unum obliquum superne imponebatur, per hæc media captivi nudi traducebantur : quod victoribus magnæ gloriæ, victis tanto dedecori erat, ut quidam ei ignominie mortem anteferrent. Corvino urbe capta, et Minutio ob cladem consulatu abrogato,

#### Varie lectiones et notæ.

(98) Μαθόντες δὲ τὸν Μινούκιον. Dionis' excerpta Valesiana, p. 578.

(99) Ὅλον τῶν πολλοὶ περὶ τὰ βασιλεία. Nobi-

Hum Palatinorum suæ ætatis mores hic carpit Zonaras, qui capillos nutriebant, et cincinnati haberi volebant, cum cæteri e Græcis capillos raderent.

domum rediit, atque ipse etiam se magistratu A ρέντος εις τὸ πολίτευμα, καὶ ἀπανταχοῦ κικινάτου; abdicavit.

Ἔστιν ἔργον. Οὗτος οὖν δικτάτωρ προχειρισθεὶς, καὶ αὐθιμερὸν ἐκστρατεύσας, καὶ τάχτι σὺν ἀσφαλείᾳ χρησάμενος, καὶ τοῖς Αἰκουοῖς προσθαλῶν μετὰ τοῦ Μινουκίου, πλείστους μὲν διέφθειρε, τοὺς δ' ἄλλους ἐξώρησεν, οὓς ὑπὸ ζυγὸν διαγαγὼν ἀφῆκεν. Ἦ δὲ πρῆξις ἢ τοῦ ζυγοῦ τοιάδε τις ἦν· σταυρούς δύο ὄρθια δηλαδὴ ξύλα διέχοντα ἀλλήλων, εἰς τὴν γῆν καταπέφνωον, καὶ αὐτοῖς ἐπιτίθουν ἐγκάρσιον ἕτερον, καὶ διὰ μέσου τούτων τοὺς ἀλόντας διήγον γυμνοὺς, ὃ τοῖς μὲν ὀρθῶσι λαμπρότητα, πολλὴν δ' ἀτιμίαν τοῖς πάσχουσιν ἔφερεν, ὥστε τινὰς τοῦ τοιοῦτον τι παθεῖν προαιρέσθαι θανεῖν. Καὶ πόλιν δὲ αὐτῶν Κοροῦνον καλουμένην ἔλων, ἐπανῆλθε, καὶ τὸν Μινουκίον διὰ τὴν ἤτταν τὴν στρατηγίαν ἀφελετο, καὶ αὐτὸς ἀπέθετο τὴν ἀρχήν.

XVIII. Deinde Romani domestico bello sunt conflictati, a servis et exulibus confiato, qui noctu subita impressione Capitolium occuparunt. Sed plebs tum quoque non prius arma cepit, quam patriciis aliquid detraxisset. Ac seditiosos oppreserunt: sed multos suorum amiserunt. His igitur de causis Romani et prodigiis quibusdam impulsī, omissis mutuis criminationibus, rempublicam æquabiliorem efficere decreverunt. Ac tres viros in Græciam, ad illorum leges et instituta cognoscenda, ablegarunt: quibus allatis, tribunatum et alios quosdam magistratus abrogarunt, eorumque loco viros VIII principes delegerunt: illoque anno Appium Claudium et Titum Genutiam consules cum summo imperie crearunt, data potestate condendi leges, cum appendice, ne ab eis provocatio esset. Id quod prius non nisi dictatoribus concessum fuit. Illi per vices Imperarunt, singuli in dies singulos magistratus insignibus ornati. Et leges a se conscriptas in foro proposuerunt: quas cum omnibus probassent, ad populum tulerunt, sancitasque in x tabulas retulerunt. Quæ enim digna custodia 347 judicabant, in tabellis asservabant. Ac illi anno exacto, magistratu abierunt. Quibus alii x cum successissent, ita gesserunt, quasi evertendæ reipublicæ causa delecti essent. Omnes enim simul ex æquo imperabant: acsitisque nobilium adolescentum audacissimis, per vim multa egerunt. Sero tandem, sub anni fere finem, pauca quædam in duabus tabulis suapte auctoritate ascripserunt, non ad concordiam, sed ad majores dissentiones pertinentia. Duodecim igitur tabule sic confectæ sunt. Decemviri autem non hæc tantum egerunt, sed et tempore magistratus eorum elapso, adhuc in rebus gerendis sunt versati, republica vi oppressa, neque senatu neque populo convocato, ne successores sibi darentur. Cum autem Æqui et Sabini Romanis arma inferrent, per idoneos homines effecerunt, ut sibi belli administratio mandaretur. Itaque ex decemviris Servius Opπιος et Appius Claudius suum pristinum locum retinuerunt: cæteri octo contra hostes sunt profecti. Ita factum, ut cum et in urbe et in castris turbarentur omnia, denuo seditio oriretur. Nam cum prætores in Sabinorum agrum impressionem fecissent, L. Sicium rei bellicæ peritissimum, et præcipuæ apud plebem auctoritatis virum, cum aliis ad occupandum castrum quoddam missum per comites ejus peremerunt. Rumore in castris sparso, cum una cum aliis ab hostibus